
Les arrêtés préfectoraux du territoire

RÉALISATION DU PLAN LOCAL 
D’URBANISME INTERCOMMUNAL. 

Cittànova

Territoire des Quatre Vallées

Cittànova

arreté le

approuvé le

pièce du PLUi

5.6.2

27 juin 2019

DOSSIER POUR ENQUÊTE PUBLIQUE

Stevan DERRIEN
Texte surligné 



Direction Départementale 

De l'Agriculture et de la Forêt 

Ubeni • Égalité • Prattmiti 

RÉFUBUQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE D'EURE-ET-LOIR 

Service gestion durable 

de l'espace et des milieux aquatiques 

15 Place de la République 

28019 CHARTRES 

Tél. : 02 37 20 50 19 

Fax : 02 37 36 37 03 

Arrêté n° 2009-0355 

AUTORISATION DES R E J E T S DE L A STATION D'EPURATION DU SYNDICAT 
INTERCOMMUNAL DES E A U X E T DE L'ASSAINISSEMENT DE 

L ' A G G L O M E R A T I O N DE NOGENT-LE-ROI A CHAUDON 

Le Préfet d'Eure-et-Loir, 
Chevalier de la Légion d'honneur, 
Officier de l'ordre national du Mérite 

VU la Directive n°91/271/CEE du 21 mai 1991 modifiée du Conseil des Communautés 
Européennes relative au traitement des Eaux Résiduaires Urbaines ; 

VU le Règlement du Parlement européen n° 166/2006 du 18 janvier 2006 concernant la 
création d'un registre européen des rejets et transferts de polluants ; 

VU le Code de l'Environnement, et notamment ses articles L.122-1 à L.122-3. L.123-1 à 
L.123-16. L.211-1;L.214-1 à L.214-8. R.123-1 à R.123-23 et R.214-1 àR;214-56; 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2224-6 à 
L.2224-12-5 et R.2224-6 à R.2224-17 : 



v u le Code de la Santé Publique, et notamment ses articles L.1331-1 à L.1331-6, L.1331-10 
et L. 1337-2; 

VU le décret n°2004'-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et 
à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

VU le décret n°2005-636 du 30 mai 2005 relatif à l'organisation de l'administration dans le 
domaine de l'eau et aux missions du préfet coordonnateur de bassin ; 

VU le décret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action contre la 
pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses et l'arrêté ministériel du 
même jour pris pour son application ; 

VU l'arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des 
eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur 
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant 
une charge brute de pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DB05 ; 

Vu le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Seine-Normandie 
approuvé par le Comité de Bassin le 20 septembre 1996 ; 

Vu l'arrêté préfectoral n°2005-0423 du 20 mai 2005 portant création de la Mission 
Interservices de l'Eau et du Service Unique de Police de l'Eau et des Milieux Aquatiques ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 27 mai 2008 ordonnant l'ouverture d'une enquête publique 
entre le 16 juin et le 17 juillet 2008 inclus pour le projet de création d'une station d'épuration 
à Chaudon ; 

Vu les pièces du dossier présenté par le Syndicat Intercommunal des Eaux et de 
l'Assainissement de l'Agglomération de Nogent-le-Roi en vue d'obtenir l'autorisation de 
construire une station d'épuration sur la commune de Chaudon ; 

Vu le rapport du Commissaire Enquêteur en date du 13 août 2008 ; 

Vu les avis des services consultés : 
- La Direction Régionale de l'Environnement, 
- La Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales, 
- L'Office National de l'Eau et des Milieux Aquatiques, 
- La Direction Départementale de l'Equipement, 
- La Direction Régionale des Affaires Culturelles. 

Vu le rapport de Monsieur le Directeur Départemental de l'Agriculture et de la Forêt en date 
du 9 mars 2009 ; 

Vu l'avis du COnseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et 
Technologiques lors de sa séance du 26 mars 2009 ; 

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture d'Eure-et-Loir ; 



f 

A R R E T E 

A R T I C L E 1er - Le Syndicat intercommunal des eaux et de 1"assainissement de 
l'agglomération de Nogent-le-Roi est autorisé à rejeter les effluents traités de la station 
d'épuration de l'agglomération de Nogent-le-Roi sur la commune de Chaudon, au droit du site 
de l'ancienne station, A , i , . , ^ . - -

A R T I C L E 2 - Conformément à la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou 
déclaration en application de l'article L 214-3 du code de l'environnement, sont autorisées 
aux conditions du présent arrêté les opérations suivantes : 

RUBRIQUE DESIGNATION P R O J E T C L A S S E M E N T 
2.1.1.0. Rejets : station d'épuration 

des agglomérations 
d'assainissement ou dispositif 
d'assainissement non collectif 
devant traiter une charge brute 
de pollution, supérieure à 600 
kg de DB05 

755 kg de DB05/J AUTORISATION 

3.1.2.0. Installations, ouvrages travaux 
ou activités conduisant à 
modifier le profil en travers du 
lit mineur d'un cours d'eau sur 
une longueur de cours d'eau 
supérieure à 100 m, à 
l'exclusion de ceux visés à la 
rubrique 3.1.4.0, ou 
conduisant à la dérivation d'un 
cours d'eau 

Aménagement de 
la rive gauche de 
l'Eure pour 
enrayer les 
phénomènes 
érosifs AUTORISATION 

3.2.2.0. Installation, ouvrages, 
remblais dans le lit majeur 
d'un cours d'eau : surface 
soustraite supérieure ou égale 
à 400m- et inférieure à 10000 
m-. 

Confortement des 
berges en amont 
du ruisseau des 
Routoires D E C L A R A T I O N 

2.1.2.0. Déversoirs d'orage situés sur 
un système de collecte des 
eaux usées destiné à collecter 
un flux polluant journalier 
supérieur à 600 kg de DB05 

Dimensionnés de 
façon à supporter 
une pluie de 10mm 
en 6 heures dont la 
période de retour 
est de 1 mois. 

AUTORISATION 

A R T I C L E 3 - Les prescriptions de la présente autorisation s'appliquent également aux 
équipements proches ou connexes exploités par le demandeur qui, pouvant ne pas relever de 
la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou à déclaration, ou qui inférieurs au 
seuil de déclaration, sont cependant de nature à participer aux incidences sur les eaux ou le 
milieu aquatique. 



' - : • • _ . • - ti 

A R T I C L E 4 - Les installations, ouvrages et travaux seront situés, installés et exploités 
^conformément aux plans et aux pièces joints à la demande d'autorisation en tout ce qui n'est 
pas contraire au présent arrêté. La conformité à la demande d'autorisation sera définie en 
regard des dispositions de l'article 5 suivant qui permet des modifications du projet. 

A R T I C L E 5 - Toute modification des ouvrages, de l'installation ou de leur mode 
d'exploitation, et de nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de 
demande d'autorisation, devra être portée, avant sa réalisation, à la connaissance du Préfet 
avec tous les éléments d'appréciation de son incidence sur le milieu aquatique. 

S Y S T E M E D'ASSAINISSEMENT 

A R T I C L E 6 - La station d'épuration prévue pour le traitement des eaux usées de 
l'agglomération de Nogent-le-Roi sera de type boues activées faible charge sans décantation 
primaire et aura une capacité de traitement de 755 kg de DB05/J, soit 12 585 EH 
(équivalents-habitants). 

A R T I C L E 7 - La collectivité s'engage à programmer des travaux sur le réseau 
d'assainissement localisés et quantifiés dans le SDA qui consistent en l'amélioration du taux 
de collecte, la remise en conformité des branchements et la diminution des volumes d'eaux 
claires parasites permanentes et météoriques actuellement collectées par les canalisations. 

A R T I C L E 8 - La station d'épuration devra comporter les ouvrages suivants : •. 

* transfert vers la future station : , ;; " 

- des effluents de Nogent-le-Roi au moyen d'un nouveau poste dé refoulement situé à 
proximité du site de l'actuelle station de Nogent-le-Roi avec un panier dégrilleur en entrée du 
poste et by-pass vers l'Eure équipé d'un canal de comptage pour les eaux excédentaires ; 

- des effluents de Chaudon au moyen du poste de refoulement existant à 160 ml de 
l'actuelle station de Chaudon, déjà équipé de deux pompes de 52m3/h chacune, d'un panier 
dégrilleur et d'un by-pass qui se fait à l'aide d'une pompe de 200 m3/h vers un fossé ; 
Les systèmes de by pass sont dimensionnés de façon à supporter une pluie de 10 mm en 
6 heures dont la période de retour est de 1 mois. 

* tamis rotatif, " " 

* bassin biologique de diamètre 25 m et d'un volume de 2700 m3, 

* dégazeur d'une surface de 7.2 m-

* clarificateur dans un ouvrage cylindro-conique à pont racleur radial de 21 m de diamètre 

* puit à boues 

»* comptage des eaux par canal venturi -

* filière de traitement des boues d'épuration par centrifugation et séchage solaire; 

* traitement des mafières de vidange : apport de 10% de la charge moyenne journalière de 
DB05. 

* traitement de l'air V • 

* locaux techniques 



* ensemble d'auto contrôle (débit + prélèvement) 

* canalisation de rejet vers l'Eure. 

A R T I C L E 9 - Les ouvrages seront dimensionnés pour traiter les entrées d'eaux suivantes: 

Donc le débit de référence de la station sera égal à 205 m3/h 

A R T I C L E 10 - Mesures correctives vis à vis des odeurs et du bruit : 

* Impact sonore 'r;-y . 

- Une insonorisation maximale des machines tournantes sera réalisée (capotage, plots anti-
vibratiles,etc...). • : • v ; 
- Le poste de surpression d'air des bassins d'aération sera insonorisé et tenu fermé. 
- L'unité de déshydratation (centrifugeuse) mécanique des boues sera intégrée dans un local 
fermé et insonorisé 
- L'émergence sonore respecte les valeurs suivantes : 

- 84,3 dB(A) au Nord et 94,4 dB(A) au sud à l'extérieur des locaux en limite 
d'autorisation en période diurne. 
- 78.2 dB(A) au Nord et 73.3 dB(A) au sud à l'extérieur des locaux en limite : 

. i d'autorisation en période nocturne y-^^\,-, -

- 45 dB(A) dans les bureaux, salle de commande et pièces de repos 
- 75 dB(A) dans les locaux type laboratoire 
- 85 dB(A) dans les autres locaux de travail 

» ^ » • . • ' • • • . • ' 

* Impact olfactif " \ . 

- Les ouvrages de prétraitements (dégrillage, dessablage, dégraissage), les ouvrages et 
équipements du traitement et du stockage des boues en attente d'enlèvement, les ouvrages 
relatifs aux matières de vidange seront couverts et mis en dépression par ventilation. 

A R T I C L E 11 - Mesures correctives vis à vis du paysage 

- Le site, à caractère végétal et naturel prédominant, est préservé et revalorisé. Le 
confortement des berges au droit de la station par retalutage en pente douce permet la 
création d'une ripisylve sur 15 m de largeur. Les espaces boisés et autres aménagements 
paysagers seront également consolidés afin d'éviter un effet de clairière et contribue à 
masquer l'ensemble. Les bâtiments et ouvrages seront habillés avec des matériaux d'aspect 
naturel (clin bois, végétaux en toiture...) et de couleur s'intégrant au mieux (privilégiant le 
vert et le sombre). 
Un reboisement sera effectué sur une surface au moins égale à la surface de déboisement, soit 
3 600m^.:, , , • w: -

- charge hydraulique de temps sec : 
- débit de pointe de temps sec : 

1800 m3/jour 
158 m3/heure 
205 m3/heure 
755 kg/jour 
2253 kg/jour 
1200 kg/jour 
205 kg/jour 
41 kg/jour 

- débit de pointe de temps de pluie : 
- charge de pointe entrante en DB05 
- charge de pointe entrante en DCO : 
- charge de pointe entrante en MES : 
- charge de pointe entrante en NK : 
- charge de pointe entrante en Pt : 

• 



B E R G E S E T CONFORTEMENTS 

A R T I C L E 12 - L'aménagement de berges visera à enrayer les phénomènes érosifs rive 
gauche et assurera l'intégration paysagère de la future station d'épuration en maintenant un 
écran végétal masquant la vue de la station depuis les terrains environnants. Toutes les 
opérations de terrassement et de nettoyage seront réalisées en prenant en compte la lutte 
contre le phytophtora de l'aulne afin d'éviter la propagation de cette maladie. 

A R T I C L E 13 - Pour redonner à la berge son profil initial avant érosion, un confortement 
sera fait en amont du ruisseau de Routoires. Pour ce faire les volumes de matériaux issus du 
retalutage de la berge au droit de la future station seront réutilisés. 
La distance entre le sommet de berge et les saules têtards existants ne devra pas être inférieure 
à 1.5 m afin d'assurer l'intégrité de leur réseau racinaire. 
Le fruit de la berge sera le plus élevé possible; toutefois en aucun cas i l ne devra être inférieur 
à 1. L'interface eau/berge (eau niveau NNE) sera confortée par une fascine de saules reposant 
sur un cordon d'enrochements permettant d'éviter les risques d'affouillement. 
Le talus de berge sera conforté en partie basse par des boutures de saules et en partie haute par 
des plants à racines nues de 0.6 à 0.9 m permettant d'apporter une diversification végétale. 

R E J E T DES E F F L U E N T S E P U R E S 

A R T I C L E 14 - Le rejet des effluents traités par la station d'épuration s'effectue dans l'Eure. 
En conditions normales de fbilctionnement, c'est-à-dire : * " • 

- hors circonstances exceptionnelles extérieures au système d'assainissement ; 
- hors opérations programmées de maintenance réalisées dans les conditions prévues à 

l'article 4 de l'arrêté du 22 juin 2007 ; 
- dans la limite des charges de référence définies à l'article 2, le rejet respecte les 

caractéristiques définies ci-après. -

Pour les paramètres suivants, le rejet respecte, sur des échantillons journaliers, soit les 
concentrations maximales, soit les rendements minimaux mentionnés, moyermant le nombre 
maximal d'échantillons non conformes autorisé selon le tableau 6 de l'arrêté de prescriptions 
techniques du 22 juin 2007, sans jamais dépasser les valeurs rédhibitoires mentionnées : 

Paramètres Concentration 
maximale Rendement minimal Valeurs rédhibitoires 

DB05 20 mg/1 95 % 50 mg/1 
DCO 80 mg/1 90% 250 mg/1 
MES 30 mg/1 94% 85 mg/1 

Pour les paramètres suivants, le rejet respecte, en moyenne armuelle d'échantillons journaliers, 
soit les concentrations maximales, soit les rendements minimaux mentionnés : 

Paramètres Concentration maximale Rendement minimal 
Azote Kjeldahl NTK 10 mg/1 90% 
Azote global NGL 15 mg/1 85% 

Phosphore total 2 mg/1 90% 

L'eflluent devra également répondre aux conditions suivantes : 
- sa température devra être inférieure à 25° C. 
- son p l i sera compris entre 6 et 8.5. 



- i l ne devra pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation 
d'odeurs, 
- sa couleur propre ne doit pas provoquer une coloration visible dans le milieu 
récepteur, 
- i l ne devra pas contenir de substances susceptibles de porter atteinte à la vie, la 
reproduction ou la croissance des espèces piscicoles, après dilution. 

A R T I C L E 15 - Les principaux paramètres permettant de s'assurer de la borme marche de 
la station doivent être mesurés régulièrement, et en particulier le contrôle des débits, les 
quantités de boues produites, d'énergie et de réactifs consommés. Ces renseignements devront 
être portés sur un registre tenu à la disposition du service chargé de la police de l'eau. 

Les analyses des effluents en entrée et sortie de la station, sont effectuées à partir de 
prélèvements réalisés à l'aide de préleveurs automatiques, de préférence à poste fixe, asservis 
au débit mesuré en aval des ouvrages de traitement. L'exploitant conserve au froid pendant 
24 heures un double des échantillons prélevés sur la station pour contre-expertise éventuelle. 

Les fréquences minimales de mesure à respecter figurent au tableau suivant : 

Fréquence des mesures (nombre de jours par an) 

Débit 
aval MES DB05 DCO NTK NH4 N02 N03 Pt boues 

365 24 12 24 12 12 12 12 12 24 

Le nombre maximal d'échantillons non conformes autorisé par rapport aux paramètres DCO, 
DB05, MES. N , Pt est déterminé sur la base du tableau suivant : 

Nombre d'échantillons 
prélevés dans l'année 

Nombre maximal 
d'échantillons non 